Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020093000016

16

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.729, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100273/2020-60, resolve:

Dispensar, a pedido, ROGERIO GARCIA PERES, CPF nº 137.005.768-70, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.731, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100276/2020-01, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de setembro de 2020, LEONARDO CORREIA LIMA
MACEDO, matrícula SIAPE nº 1258791, do mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão
de designação para exercer a função de Adido Tributário e Aduaneiro na Embaixada do
Brasil em Buenos Aires, Argentina.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.737, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº , 10154.140361/2019-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PAULO DONATO DE AGUIAR,
matrícula Siape nº 0439273, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.685, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10167.100169/2020-71,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora LÚCIA DE FÁTIMA SOUSA DE
CARVALHO, matrícula Siape nº 1186181, ocupante do cargo de Auditor Fiscal do
Trabalho, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o
inciso I do § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.688, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.102727/2019-08, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora LUCI CARREIRO DOS SANTOS,
matrícula Siape nº 0219902, ocupante do cargo de Administrador, Classe S, Padrão III, do
quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.689, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10167.109598/2018-90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora ZÉLIA CARDOSO DE
ALBUQUERQUE, matrícula Siape nº 0220220, ocupante do cargo de Agente de Portaria,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.690, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10167.106327/2019-63,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MÁRCIA HELENA FERREIRA
DA SILVA, matrícula Siape nº 0452225, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.691, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10465.100156/2019-02, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor WALMIK LISBOA PEREIRA,
matrícula Siape nº 6115910, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, do
quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.692, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10167.106310/2019-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor OSVALDO SOARES DE
CARVALHO, matrícula Siape nº 0745022, ocupante do cargo de Arquivista, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.732, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas
alterações, e considerando o disposto no Processo nº , 10167.102180/2019-32,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CELSO ALVES DUTRA, matrícula
Siape nº 0131124, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, do
quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.733, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas
alterações, e considerando o disposto no Processo nº , 10154.106296/2019-90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MÔNICA APARECIDA LOPES
COSTA, matrícula Siape nº 6040362, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.734, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº , 10167.100184/2020-10,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA RAIMUNDA GOMES
MOREIRA, matrícula Siape nº 0094898, ocupante do cargo de Agente Operacional de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal deste
Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado
com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.736, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com
suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº , 19975.129925/2019-61,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ADEVALDO ALVES DA SILVA,
matrícula Siape nº 0659704, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional
nº 103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.695, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da delegação de competência que lhe confere no
Art. 1º, Inciso II da Portaria DGP/SGC/SE/ME Nº 2.820, de 31 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020 e tendo em vista o
que consta do Processo Nº 10320.727901/2020-35, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
NABI ANTONIO MADEIRA, CPF: 180.017.261-35, Matrícula SIAPE: 0094238, Matrícula
SIAPECAD: 00006986, Cargo: Agente de Vigilância, Código: 489222, Nível: NI, Classe: S,
Padrão: III, pertencente ao Quadro Permanente do Ministério da Economia, lotado na
Delegacia da Receita Federal do Brasil em São Luis - MA, com fundamento no Artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com § 1º do Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019 de 12/11/2019, DOU de 13/11/2019.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-30T02:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial